
 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 26 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO EDILIZIO 

AI SENSI ARTICOLO 3  COMMA 3 DELLA L.R. N. 

19/1999  
 

L’anno  DUEMILADICIOTTO    addì  DICIOTTO  del mese di  LUGLIO alle 
ore  21,15   nella sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, 
vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in 
seduta ORDINARIA di prima convocazione. 
 
 
N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 
2 BARALE  GIUSEPPE SI NO 
3 CAMAGNA MATTEO SI NO 
4 BELLAN PATRICK SI NO 
5 SARESINI MARCO SI NO 
6 DE LUCA DIANA SI NO 
7 LOMANTO GIUSEPPE NO SI 
8 PEREIRA MARIA JOSE’ SI NO 
9 TORRIANO  MARCO SI NO 
10 ASTORI  DARIO SI NO 
11 GRAZIOTTO  LUCA SI NO 

 
 
Con l’intervento e l’opera della dr.ssa DI MARIA Maria Luisa - SEGRETARIO 
COMUNALE, riconosciuto legale il numero degli intervenuti , la Signora 
GRIGNOLIO Armanda , nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta. 
 

COPIA 



  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Vista l’Intesa sancita il 20 ottobre 2016 in sede di Conferenza Unificata tra 
Governo, Regioni e Comuni con cui è stato adottato lo schema di 
regolamento edilizio tipo e i relativi allegati che costituiscono livelli 
essenziali delle prestazioni concernenti la tutela della concorrenza e dei 
diritti civili e sociali che devono essere garantiti su tutto il territorio 
nazionale; 
 
Visto l’articolo 3 della legge regionale 8 luglio 1999, n. 19, che disciplina il 
regolamento edilizio tipo e i regolamenti edilizi comunali; 
 
Vista la D.C.R. n. 247-45856 del 28 novembre 2017 “Recepimento 
dell’Intesa tra Governo, Regioni e i Comuni concernente l’adozione del 
regolamento edilizio tipo ai sensi dell’articolo 4, comma 1 sexies, del 
decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380 e 
approvazione del nuovo regolamento edilizio tipo regionale” che prevede 
che i comuni provvedano ad adeguare i propri regolamenti edilizi al 
regolamento edilizio tipo regionale entro centottanta giorni dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.; 
 
Vista la legge regionale 5 dicembre 1977, n. 56 (Tutela ed uso del suolo); 
 
Dato atto che il testo del Regolamento edilizio è stato inviato, ai componenti 
della Commissione edilizia ed ai consiglieri comunali per una valutazione e 
per la eventuale formulazione di proposte . 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine 
alla regolarità tecnica  ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti Favorevoli ed unanimi,  resi nei modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
Le premesse fano parte integrante e sostanziale del presente atto  
 
1) approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 3, della L.R.. 08/07/1999, n. 
19 il Regolamento Edilizio Comunale allegato che costituisce parte 
integrante del presente atto; 
 
2)  dare atto che il Regolamento è composto da: 
- Parte prima  Principi generali e disciplina generale dell’attività 
edilizia 
- Parte seconda  Disposizioni regolamentari comunali in 
materia edilizia 
- Allegato 1 - Allegato Energetico-Ambientale 
- Allegato 2 - Tabella riepilogativa degli interventi edilizi e delle 
destinazioni d’uso 



- Allegato 2.a -  Glossario Edilizia Libera - Decreto Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 02/03/2018. 
- Allegato 2.b - Decreto del Presidente della Repubblica 13 febbraio 
2017, n. 31. Regolamento recante individuazione degli interventi esclusi 
dall’autorizzazione paesaggistica o sottoposti a procedura autorizzatoria 
semplificata 
- Allegato 3 - Indirizzi e linee guida per la pianificazione e la 
progettazione 
   - Buone pratiche per la progettazione edilizia 
   - Buone pratiche per la pianificazione locale 
 
 
3) dichiarare che il presente Regolamento Edilizio è conforme al 
Regolamento Edilizio Tipo regionale approvato con D.C.R. n. 247-45856 del 
28 novembre 2017; 
 
4)  dare atto che la presente deliberazione, divenuta esecutiva ai sensi di 
legge, assumerà efficacia con la pubblicazione per estratto sull’Albo pretorio 
on-line del Comune, ai sensi dell’articolo 3, comma 3, della L.R. 19/1999 
come modificato dalla L.R. n.6 del 27/06/2018. 
 



 

 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 

Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO EDILIZIO 

AI SENSI ARTICOLO 3  COMMA 3 DELLA L.R. N. 19/1999””, in ordine 
alla regolarità tecnica. 

Balzola, lì 13/07/2018 

                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA Dr.ssa Maria Luisa 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 

Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO EDILIZIO 

AI SENSI DELL’ARTICOLO 3, COMMA 3, DELLA L.R. N. 19/1999””, in 
ordine alla regolarità contabile. 

Balzola, lì 13/07/2018 

 

                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                              RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 



 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

 

____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  31/07/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
 

 

____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  31/07/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 


